

# Den Grønne Demokratifond

## Kort fortalt

Det er en forudsætning for en bæredygtig omstilling af Danmark, at hele samfundet bliver involveret i den. Derfor foreslår vi en investering i et demokratisk svar på klimakrisen.



### 3 søjler

danner grundlaget for den grønne demokratifond

Danmark har med vores stærke civilsamfund gode forudsætninger for at levere et demokratisk svar på klimakrisen. Folkehøjskolerne, andelsbevægelsen, fagbevægelsen og foreningsdanmark er alle eksempler på, at Danmark er godt rustet til at mobilisere og forandre nedefra.

Derfor foreslår vi Den Grønne Demokratifond. Den skal sikre den folkelige medvirken, ejerskab og involvering i den grønne omstilling. Den skal sikre at omstillingen sker på alle niveauer, overalt i Danmark. Og så skal den ruste og mobilisere alle aktører i civilsamfundet i omstillingen.

Fonden oprettes med det overordnede formål at understøtte en dyb borgerinddragelse i den grønne omstilling, såvel politisk og økonomisk som videnskabeligt. Fonden skal arbejde for en borgerdrevet omstilling, og understøtte civilsamfundet i at levere konkrete reduktioner og en socialt og geografisk inkluderende omstilling.

Fonden bør organiseres med et selvstændigt sekretariat og et uafhængigt råd, der kan tage beslutninger om prioriteringer af midler og indsatser. Fonden skal opsøge samarbejde med andre aktører, herunder med andre fonde om medfinansiering på projekter. Fonden skal arbejde for at understøtte en grøn omstilling på klima- og biodiversitetsområdet.

Den Grønne Demokratifond skal skabe et solidt folkeligt fundament for en socialt inkluderende grøn omstilling. Vi foreslår at der afsættes 100 millioner kroner for en periode på fire år til Den Grønne Demokratifond.



### 15

organisationer og bevægelser på tværs af civilsamfundet står bag demokratifonden:

#### Koalitionen bag Den Grønne Demokratifond

CARE Danmark • Dansk Folkeoplysnings Samråd • Danske Studerendes Fællesråd • Den Grønne Studenterbevægelse • Fridays For Future Danmark • Greenpeace • Højskolerne • Klima- og Omstillingsrådet • Klimabevægelsen • Kooperationen • Mellemfolkeligt Samvirke • Teknologirådet • We Do Democracy • 92-gruppen





## Fonden nedsættes med 3 søjler

### Den Grønne Demokratifond

politisk, økonomisk og videnskabsmæssig demokratisering af omstillingen

Det borgernære demokrati

Medejerskab i omstillingen

Civilsamfundet i omstillingen

Fonden kan med tre søjler, tjene til en henholdsvis politisk, økonomisk og videnskabsmæssig demokratisering af omstillingen:



## De tre søjler beskrevet

### Søjle 1: Det borgernære demokrati

Et ambitiøst program for kommunalt deltagende demokrati, der skal sikre bred og lokal forankring af den grønne omstilling. En demokratienhed skal stå i spidsen for demokratisk inddragende projekter i kommunerne på det grønne område. Som del af pilotprojektet skal der afsættes midler til, at der i frivillige partnerskaber med kommuner kan igangsættes 10 lokale borgerting og 10 andre deliberative initiativer, som skal udvikle konkret omstilling lokalt.

### Søjle 2: Medejerskab i omstillingen

Et center for grønt medejerskab skal fungere som banebryder for en borgerdrevet omstilling i virksomheder og lokalsamfund ved at understøtte demokratisk erhvervsudvikling og grønt fællesseje som f.eks. andelsejede omstillingsinitiativer. Centret skal have et særligt fokus på at understøtte initiativer til grønt fællesskabseje inden for sektorer med stort reduktionspotentialt – herunder energi, landbrug og transport.



## Klimaborgertingets anbefaling

Borgertinget på Klimaområdet anbefaler at oprette lokale borgerting og at understøtte mere grønt medejerskab. Demokratifonden vil være en implementering af de anbefalinger.

### Søjle 3: Civilsamfundet i omstillingen

En fond, der styrker borgernes aktive deltagelse og folkelige opbakning i omstillingen. Alle former for civilsamfundsorganisationer skal kunne søge om midler til initiativer til folkeoplysning og borgerinddragelse. Fonden skal støtte projekter, der involverer borgerne og sætter gang i borgerdrevne aktiviteter. Projekterne skal sikre konkrete miljø- og klimatiltag & vidensudvikling i befolkningen.

